
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 7. januar 2021 stillet følgende spørgs-

mål nr. 584 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares af 

sundhedsministeren. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF). 

 

Spørgsmål nr. 584:  

”Vil ministeren oplyse, hvilke konsekvenser det har for et plejehjem, når der 

mangler metoder og arbejdsgange, der skal forebygge og undgå anvendelse af 

magt over for de ældre borgere, og hvordan ældre demente borgere og deres 

pårørende er stillet i forhold til at kunne klage over magtanvendelse?” 

 

Svar: 

Jeg har anmodet Styrelsen for Patientsikkerhed om bidrag til besvarelsen. Styrelsen 

har oplyst følgende:  

 

”Vurdering af anvendte faglige metode og arbejdsgange til at forebygge magtanven-

delse er et led i Ældretilsynets målepunktsæt. Ved manglende metoder og arbejds-

gange til at forebygge anvendelse af magt, kan der være en øget risiko for omsorgs-

svigt og manglende opretholdelse af borgernes selvbestemmelsesret. Det bør derfor 

generelt tilstræbes at finde årsagerne til de adfærdsmønstre, som giver anledning til 

magtanvendelse.  

 

Ældretilsynet kan gå i dialog med plejeenheden om, hvorledes medarbejderne kan 

anvende metoder mv. og herved undgå de situationer, hvor magtanvendelse og 

tvangsmæssige foranstaltninger kan opstå. Såfremt tilsynet vurderer det er nødven-

digt kan Ældretilsynet kommer med henstillinger om forebyggelse af magt, anmode 

om en handleplan til forebyggelse af magt samt endelig udstede påbud om forebyg-

gelse af magt i en plejeenhed. Den ansvarlige kommune modtager kopi af tilsynsrap-

porter samt påbudsafgørelse således, at kommunen ligeledes kan tage del i løsningen 

af en plejeenheds problemområder, herunder metoder til at forebyggelse af magtan-

vendelse. Såfremt Ældretilsynet under et tilsyn eller på anden vis bliver opmærksom 

på, at rammerne for lovlig magtanvendelse ikke overholdes af plejeenheden vil Æl-

dretilsynet viderebringe forholdet til rette myndighed fx kommunen og/eller Ankesty-

relsen m. fl.” 

 

Jeg kan henholde mig til Styrelsen for Patientsikkerheds bidrag. 
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